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Forord

A ktuell kom ut med sitt første 
nummer frigjøringssommeren 
1945 under navnet Aktuell 

illustrert ukerevy. Det var reportasjen 
som skulle bli Aktuells bærebjelke – 
den folkelige reportasjen om hvordan vi 
levde i ei tid med gjenoppbygging, vekst 
og økt produksjon, håpet om velstand, 
og drømmen om ei folkevogn og ferie på 
Mallorca. Med røttene plantet i arbeider
bevegelsen, både den politiske og faglige, 
ble Aktuell et kvalitetsalternativ til vårt 
tradisjonelle ukebladmarked. 

Aktuell slo følge med fiskerne ut på 
fangstfeltene. Gruvearbeiderne i gruve
gangene. Industriarbeiderne inn i fabrik
kene. Tømmerhoggerne i skogene. 
Anleggsarbeiderne, de som bygde kraft
verk på fjellet og bruer over våre fjor
der. Aktuell tok for seg skjevheten i inn
tektsutviklingen, forskjellsbehandlingen 
av kvinner og kjønnsdiskrimineringen i 
arbeidslivet. 

I Aktuell ble vi også kjent med de nega
tive sidene av vekstens antatte velsignel
ser. Giftige arbeidsplasser, forurensning 
av naturen og kampen for miljøvern. 
Som Aktuells mangeårige journalist og 
redaktør Jostein Nyhamar uttrykte det: 
«Vi så det som vår oppgave å skildre 
samfunnet nedenfra, speile dagliglivet 

slik det artet seg for folk flest, ta opp de 
problemene de var opptatt av, og belyse 
det som skjedde rundt dem.» 

Forfatteren Aksel Sandemose var med
arbeider i Aktuell fram til sin død. Fra 
skrivestua på Kjørkelvik dypt inne i de 
sørlandske skoger gjorde han seg sine 
betraktninger, som hadde perspektiver 
langt utenfor dagliglivet på småbruket 
der han bodde. Denne formen for kon
takt med Aktuells lesere fikk stor betyd
ning for Sandemose.

Jeg var selv av de heldige som vokste opp 
med Aktuell. Reportasjene i bladet kom 
til å prege min forståelse av samfunnet. 
Det ble en dannelsesreise jeg ser tilbake 
på med stolthet. Ingen har fortalt vår his
torie slik Aktuell gjorde det de 29 årene 
bladet kom ut.

I Øyeblikk med Aktuell har jeg sam
menfattet og gjenfortalt deler av repor
tasjetekstene til bilder tatt av Aktuells 
egne fotografer, Timmie Skotaam, Sverre 
A. Børretzen, Aage Storløkken og Ivar 
Aaserud. Det er bilder fra ei tid som en 
gang var. Bilder som fortsatt lever. Bilder 
av øyeblikk med Aktuell. 

  Bodø i mai 2024
           Bjørn Tore Pedersen

«Jeg har respekt for den som fant på å gi nærværende blad navnet 
Aktuell, det var et av de lyse innfall mennesker kan få, en liten intrige 
i et eneste ord, med glimt i øyekroken.»

Aksel Sandemose




